
출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경3회 요구일자 : 2023.08.21

제    목 : [예산안] 2023년 추경3회 예산(안) 확정

2023년 추경3회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,759,7881,816,863 3.257,075

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 1,500 17.8323,239

기본적 교육활동 7,139 15.2276,626

선택적 교육활동 15,562 18.1327,877

인적자원 운용 0 2.342,286

학교 일반운영 1,991 15.5281,424

학교 재무활동 0 0.075

학교시설 확충 0 0.36,020

학생복지/교육격차 해소 30,883 30.8559,316

합계 57,075 1,816,863

기타수입 전년도이월금 0 0.11,060

이전수입 지방교육행정기관이전수입 49,254 68.71,247,239

이전수입 지방자치단체이전수입 5,000 11.9215,575

자체수입 학부모부담수입 2,821 18.6337,064

자체수입 행정활동수입 0 0.915,925

합계 57,075 1,816,863
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출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경3회 요구일자 : 2023.08.21

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

과학정보

부

강요한 정보화실운영 17,568 16,068 1,500 0 0 0

김세은 방송실운영 1,000 1,000 0 0 0 0

교무기획

부

김순희 방과후학교운영 218,736 216,736 2,000 215,676 213,676 2,000

김태은
특수교육교과활

동
4,772 4,772 0 0 0 0

김희정 독서활동운영 18,385 14,885 3,500 0 0 0

옥미영
봉사활동 1,920 1,920 0 0 0 0

학부모협력 3,600 3,600 0 1,000 1,000 0

이은미

외국어 교과활동 30,060 29,062 998 24,903 23,905 998

교무학사운영 6,341 6,341 0 0 0 0

교육행정

실

기주연

부서기본운영 42,792 39,792 3,000 0 0 0

시설확충및개선 6,020 6,020 0 6,020 6,020 0

반환금 75 75 0 0 0 0

김선영
교직원역량강화 3,340 3,340 0 0 0 0

교직원복지 38,946 38,946 0 38,026 38,026 0
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출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경3회 요구일자 : 2023.08.21

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교육행정

실

김선영

과학 교과활동 8,453 8,453 0 0 0 0

체육 교과활동 25,122 25,122 0 18,722 18,722 0

자율활동 3,234 3,234 0 0 0 0

창의교육운영 2,850 2,850 0 2,850 2,850 0

교육환경개선 282,280 282,280 0 282,280 282,280 0

학교시설장비유

지
208,223 209,892 -1,669 5,000 0 5,000

학교운영위원회

운영
1,700 1,700 0 0 0 0

이은열

행정지원인력운

용
16,115 15,455 660 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 500,997 501,706 -709

생활안전

부

류근호 학교폭력예방 700 700 0 700 700 0

박세실 학생안전교육 13,100 13,100 0 12,200 12,200 0

정아진
학생생활상담지

도
2,250 2,250 0 1,950 1,950 0

연구혁신

부

송순애 돌봄교실운영 64,166 62,940 1,226 63,826 62,600 1,226

윤희원 교과활동지원 125,181 125,181 0 83,390 83,390 0
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출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경3회 요구일자 : 2023.08.21

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

연구혁신부 윤희원
현장체험학습활

동
26,414 23,593 2,821 26,414 23,593 2,821

유치원 김새롬

유치원 교과활동 51,470 48,150 3,320 15,480 12,160 3,320

유치원방과후과

정운영
23,740 14,904 8,836 23,396 14,560 8,836

병설유치원기본

운영
8,994 8,994 0 0 0 0

진로예체

능부

김건종 학생복지운영 5,100 5,100 0 5,100 5,100 0

이은주

[국고]학생및교직원

보건안전관리
29,563 29,563 0 2,000 2,000 0

학교환경위생관

리
34,274 36,974 -2,700 18,817 18,817 0

전희선 학교급식운영 490,379 456,796 33,583 468,116 434,533 33,583

소계 1,816,863 1,759,788 57,075 1,816,863 1,759,788 57,075

합계 1,816,863 1,759,788 57,075 1,816,863 1,759,788 57,075
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2023학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,462,814 1,408,560 54,254

1.지방자치단체이전수입 215,575 210,575 5,000

1.비법정이전수입 100,174 100,174 0

1.기초지방자치단체전입금 100,174 100,174 0

1.급식비보조금(기초) 100,174 100,174 0

2.교육경비보조금 115,401 110,401 5,000

1.기초지방자치단체전입금 115,401 110,401 5,000

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 85,140 85,140 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 25,261 25,261 0

3.지역체육·문화공간설치사업보조금(기초) 5,000 0 5,000
(성립전_3추)학교시설개방보조금 : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,247,239 1,197,985 49,254

1.교육비특별회계전입금수입 1,247,239 1,197,985 49,254

1.교육비특별회계전입금 1,247,239 1,197,985 49,254

1.학교운영비전입금 484,012 484,721 -709 유치원기본운영비 : -222,000원 * 1개교 = -222,000

학교기본운영비 : -487,000원 * 1개교 = -487,000

2.목적사업비전입금 763,227 713,264 49,963
(성립전_3추)8월유아학비지원금 : 250,000원 *

 1개교 =
250,000

(성립전_3추)8월유아학비지원금 : 4,317,000원

 * 1교 =
4,317,000

(성립전_3추)영어회화강사 월급여 : 300,000원

 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)정기상여금 : 100,000원 * 1교 = 100,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 200,000원 * 1교 = 200,000

(성립전_3추)초등돌봄교실운영비 : 1,226,000

원 * 1개교 =
1,226,000

(성립전_3추)4대보험,퇴직금,연차수당 : 

298,000원 * 1교 =
298,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 100,000원 * 1교 

=
100,000

(성립전_3추)방과후자유수강권지원 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_3추)유치원 방학중방과후과정운영비 :

 2,100,000원 * 1개교 =
2,100,000

(성립전_3추)유치원 방학중방과후과정운영비 :

 5,099,000원 * 1교 =
5,099,000

(성립전_3추)외국인유아학비지원 : 390,000원 

* 1교 =
390,000

조리실무사 대체인건비 : 3,643,000원 * 1개교

 =
3,643,000
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2023학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

급식기구및시설확충 : 29,940,000원 * 1개교 = 29,940,000

2.자체수입 352,989 350,168 2,821

1.학부모부담수입 337,064 334,243 2,821

1.수익자부담수입 337,064 334,243 2,821

1.급식비 46,038 46,038 0

1.급식비 31,810 31,810 0

2.우유급식비 14,228 14,228 0

2.방과후학교활동비 219,752 219,752 0

1.방과후학교활동비 219,752 219,752 0

3.현장체험학습비 26,414 23,593 2,821

1.현장체험학습비 26,414 23,593 2,821 3학년현장학습 : 1,549,180원*1회= 1,550,000

4학년현장학습 : 1,270,440원*1회= 1,271,000

4.졸업앨범비 6,860 6,860 0

1.졸업앨범비 6,860 6,860 0

5.돌봄활동운영비 38,000 38,000 0

1.돌봄활동 운영비 38,000 38,000 0

2.행정활동수입 15,925 15,925 0

1.사용료및수수료 4,960 4,960 0

1.사용료및수수료 4,960 4,960 0

1.사용료 4,960 4,960 0

2.자산수입 2,000 2,000 0

1.자산매각대 2,000 2,000 0

1.자산매각대 2,000 2,000 0

3.기타행정활동수입 8,965 8,965 0

1.이자수입 7,600 7,600 0

1.이자수입 7,600 7,600 0

2.기타행정활동수입 1,365 1,365 0

1.기타행정활동수입 1,365 1,365 0
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2023학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 1,060 1,060 0

1.전년도이월금 1,060 1,060 0

1.순세계잉여금 985 985 0

1.순세계잉여금 985 985 0

1.순세계잉여금 985 985 0

2.정산대상재원사용잔액 75 75 0

1.정산대상재원사용잔액 75 75 0

1.정산대상재원사용잔액 75 75 0

세입합계 1,816,863 1,759,788 57,075
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 42,286 42,286 0

1.교직원 복지 및 역량강화 42,286 42,286 0

1.교직원역량강화 3,340 3,340 0

1.[초]직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.[초]자율연수 1,540 1,540 0

1.교직원복지비 1,540 1,540 0

3.[초]학습동아리운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교직원복지 38,946 38,946 0

1.[초]교직원생일기념경비 920 920 0

1.교직원복지비 920 920 0

2.[초]교육공무직원처우개선비 38,026 38,026 0

1.공무직인건비 38,026 38,026 0

2.학생복지/교육격차 해소 559,316 528,433 30,883

1.급식 관리 490,379 456,796 33,583

1.학교급식운영 490,379 456,796 33,583

1.[초]우유급식비 19,152 19,152 0

1.우유급식비 19,152 19,152 0

2.[초]급식기구확충비 29,940 0 29,940

1.일반수용비 2,970 0 2,970 급식실설비및기기수선 : 2,970,000원*1회= 2,970,000

2.비품구입비 26,970 0 26,970 급식기구구입 : 8,990,000원*3개*1회= 26,970,000

3.[초]급식운영비(자체) 11,830 11,830 0

1.일반수용비 9,310 9,310 0

2.기타공공요금 20 20 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 1,500 1,500 0

4.[초]급식운영비(무상급식) 32,417 32,417 0
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 13,417 13,417 0

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.연료비 14,000 14,000 0

5.[초]조리실무사인건비(목적) 93,828 90,185 3,643

1.공무직인건비 77,540 77,540 0

2.기간제근로자인건비 4,843 1,200 3,643
조리실무사 대체인건비(분담비대상) : 

3,643,000원*1식=
3,643,000

3.공무직법정부담금 11,445 11,445 0

6.[초]조리사인건비(목적) 32,820 32,820 0

1.공무직인건비 28,540 28,540 0

2.기간제근로자인건비 400 400 0

3.공무직법정부담금 3,880 3,880 0

7.[초]급식재료구입비(무상급식) 249,826 249,826 0

1.급식용식재료비 249,826 249,826 0

8.[유]급식재료구입비(유) 13,637 13,637 0

1.급식용식재료비 13,637 13,637 0

9.[유]급식운영비(유) 1,419 1,419 0

1.일반수용비 1,419 1,419 0

10.[초]조리실무사인건비(자체) 4,114 4,114 0

1.공무직인건비 1,512 1,512 0

2.기간제근로자인건비 2,602 2,602 0

11.[초]조리사인건비(자체) 1,396 1,396 0

1.공무직인건비 528 528 0

2.기간제근로자인건비 868 868 0

2.보건관리 63,837 66,537 -2,700

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 29,563 29,563 0

1.[초]학교안전공제회비 1,593 1,593 0

1.학생복지비 1,593 1,593 0
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학생건강검사 6,610 6,610 0

1.학생복지비 6,610 6,610 0

3.[초]보건실운영 15,360 15,360 0

1.일반수용비 6,860 6,860 0

2.운영수당 3,400 3,400 0

3.여비 100 100 0

4.교육운영비 1,000 1,000 0

5.학생복지비 3,000 3,000 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]교직원건강검사비 4,000 4,000 0

1.교직원복지비 4,000 4,000 0

5.[국고][초]흡연예방실천학교(국고) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교환경위생관리 34,274 36,974 -2,700

1.[초]먹는물관리 13,544 13,544 0

1.일반수용비 13,544 13,544 0

2.[초]방역관리 5,930 5,930 0

1.일반수용비 5,817 5,817 0

2.기간제근로자법정부담금 113 113 0

3.[초]공기청정기임대지원(목적) 14,800 14,800 0

1.일반수용비 14,800 14,800 0

4.[초]공기청정기임대지원(자체) 0 2,700 -2,700

1.일반수용비 0 2,700 -2,700
관리실외 공기청정기 임대료 : -2,700,000

원*1회=
-2,700,000

3.학생복지 5,100 5,100 0

1.학생복지운영 5,100 5,100 0

1.[초]졸업앨범제작 5,100 5,100 0

1.학생복지비 5,100 5,100 0

3.기본적 교육활동 276,626 269,487 7,139
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 245,058 240,740 4,318

1.교과활동지원 125,181 125,181 0

1.[초]학습준비물지원 11,400 11,400 0

1.학습준비물 11,400 11,400 0

2.[초]보결(대강)수업관리 3,000 3,000 0

1.기타수당 3,000 3,000 0

2.운영수당 0 0 0

3.[초]혁신교육지구운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

4.[초]교육과정운영 3,625 3,625 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 625 625 0

5.[초]두드림학교운영(목적) 4,000 4,000 0

1.일반수용비 110 110 0

2.운영수당 2,730 2,730 0

3.교육운영비 1,160 1,160 0

6.[초]사회성 회복을 위한 학생활동 지원7,890 7,890 0

1.교육운영비 7,890 7,890 0

7.[초]교과보충 집중 프로그램운영(목적)34,400 34,400 0

1.운영수당 30,240 30,240 0

2.교육운영비 2,860 2,860 0

3.목적사업업무추진비 1,300 1,300 0

8.[초]동네언니 동네교육과정(시보조)4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

9.[초]학교자율과제(디지털시민성기초학교)23,766 23,766 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.교육운영비 18,550 18,550 0
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학생복지비 2,516 2,516 0

10.[초]미래교육협력지구(시보조) 9,100 9,100 0

1.운영수당 7,840 7,840 0

2.교육운영비 1,260 1,260 0

11.[초]디지털시민역량교육실천학교(목적)10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,500 9,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

12.[초]미래형 교과서 선도학교(목적) 8,300 8,300 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

13.[초]다가치평화학교(시보조) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.과학 교과활동 8,453 8,453 0

1.[초]과학교과운영 8,300 8,300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교직원복지비 100 100 0

3.교육운영비 7,900 7,900 0

2.[초]행정실무사(과학)인건비 153 153 0

1.공무직인건비 153 153 0

3.체육 교과활동 25,122 25,122 0

1.[초]체육교과운영 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0

2.[초]생존수영운영(목적) 8,111 8,111 0

1.교육운영비 8,111 7,769 342 차량임차비  : -750,000원*1회= -750,000

예비비 : 1,092,000원*1회= 1,092,000

2.학생복지비 0 342 -342 안전보험가입비 : -342,000원*1회= -342,000

3.[초]생존수영운영(시보조) 8,111 8,111 0

1.일반수용비 330 0 330 교육자원봉사자봉사료 : 15,000원*22회= 330,000
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 5,960 7,880 -1,920 저소득층지원비 : -3,900,000원*1회= -3,900,000

3학년 강습비 : 660,000원*1회= 660,000

4학년 강습비 : 1,320,000원*1회= 1,320,000

3.학생복지비 1,821 231 1,590
예비비, 안전보험가입비 : 1,590,000원*1

회=
1,590,000

4.[초]365+체육온 활동(목적) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.외국어 교과활동 30,060 29,062 998

1.[초]외국어교과운영 5,157 5,157 0

1.교육운영비 5,157 5,157 0

2.[초]영어회화전문강사인건비 24,903 23,905 998

1.기간제근로자인건비 22,121 21,385 736
(성립전_3추)월급여 : 50,000원*6개월*1교

=
300,000

(성립전_3추)정기상여금 : 100,000원*1명= 100,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 200,000원*1명= 200,000

(성립전_3추)연차수당 : 34,000원*1명= 34,000

(성립전_3추)퇴직금 : 102,000원*1명= 102,000

2.맞춤형복지비 1,000 900 100
(성립전_3추)맞춤형 복지비 : 100,000원*1

명=
100,000

3.기간제근로자법정부담금 1,782 1,620 162 (성립전_3추)건강보험 : 62,000원*1명= 62,000

(성립전_3추)국민연금 : 100,000원*1명= 100,000

5.특수교육교과활동 4,772 4,772 0

1.[초]특수교육교과운영 4,772 4,772 0

1.일반수용비 552 552 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

3.일반업무추진비 120 120 0

4.비품구입비 600 600 0

6.유치원 교과활동 51,470 48,150 3,320

1.[유]교과운영(유) 9,200 9,200 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학습준비물 2,000 2,000 0
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 3,200 3,200 0

4.도서구입비 2,000 2,000 0

2.[유]보결수업관리(유) 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

3.[유]입학식및졸업식(유) 9,760 9,760 0

1.교육운영비 9,760 9,760 0

4.[유]학생안전관리(유) 90 90 0

1.학생복지비 90 90 0

5.[유]학부모교육(유) 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

6.[유]환경위생관리(유) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

7.[유]병설유치원운영(유) 13,700 13,700 0

1.일반수용비 13,500 13,500 0

2.학생복지비 200 200 0

8.[유]유아학비지원(목) 13,720 10,400 3,320

1.일반수용비 13,528 10,400 3,128
(성립전_3추)누리과정운영비 : 250,000원

*1회=
250,000

(성립전_3추)누리과정운영비 : (100,000원

*27명*1회)+(177,410원*1명)=
2,878,000

2.교육운영비 192 0 192
(성립전_3추)누리과정운영비(외국인) : 

48,000원*1명*4개월=
192,000

2.창의적 체험활동 31,568 28,747 2,821

1.자율활동 3,234 3,234 0

1.[초]학생자치회활동운영 684 684 0

1.학생복지비 684 684 0

2.[초]학급운영비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]환경미화활동 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

2.현장체험학습활동 26,414 23,593 2,821
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]수학여행 15,093 15,093 0

1.교육운영비 15,093 15,093 0

2.[초]현장체험학습 11,321 8,500 2,821

1.교육운영비 11,321 8,500 2,821 3학년현장학습활동비 : 1,315,000*1회= 1,315,000

3학년현장학습차량비 : 234,180원*1회= 235,000

4학년현장학습활동비 : 1,105,000원*1회= 1,105,000

4학년현장학습차량비 : 165,440원*1회= 166,000

3.봉사활동 1,920 1,920 0

1.[초]환경미화활동 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0

4.선택적 교육활동 327,877 312,315 15,562

1.방과후학교 운영 306,642 294,580 12,062

1.방과후학교운영 218,736 216,736 2,000

1.[초]특기적성교육 211,560 211,560 0

1.운영수당 158,400 158,400 0

2.교육운영비 53,160 53,160 0

2.[초]방과후학교활동비지원 4,116 2,116 2,000

1.교육운영비 3,718 1,718 2,000
(성립전_3추)방과후학교자유수강권 : 

2,000,000원*1교=
2,000,000

2.기간제근로자법정부담금 398 398 0

3.[초]방과후학교수용비 운영 3,060 3,060 0

1.전기요금 3,060 3,060 0

2.돌봄교실운영 64,166 62,940 1,226

1.[초]초등돌봄교실(수익자) 38,000 38,000 0

1.교육운영비 38,000 38,000 0

2.[초]초등돌봄교실(목적) 25,826 24,600 1,226

1.교육운영비 25,826 24,600 1,226
(성립전_3추)저소득층 급간식비 : 급식비(6,000

원*3명*47일)+간식비(2,000원*1명*190일)=
1,226,000

3.[초]초등돌봄교실(자체) 340 340 0

1.공무직인건비 340 340 0
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.유치원방과후과정운영 23,740 14,904 8,836

1.[유]병설유치원방과후과정운영(유) 8,005 6,368 1,637

1.일반수용비 8,005 6,368 1,637
(성립전_3추)방과후과정(목)운영비 : 

(50,000원*27명)+(88,700원*1명)=
1,439,000

(성립전_3추)방과후과정(목)(외국인)운영

비 : 49,500원*1명*4개월=
198,000

2.[유]유치원방과후전담사인건비(유) 344 344 0

1.공무직인건비 344 344 0

3.[유]유치원 방과후특성화과정운영(유)8,192 8,192 0

1.운영수당 8,192 8,192 0

4.[유]유치원 방학중 방과후 운영(목) 7,199 0 7,199

1.기간제근로자인건비 4,499 0 4,499
(성립전_3추)방학중방과후근로자인건비 : 

2,249,500원*2명=
4,499,000

2.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_3추)방학중방과후과정운영비 : 

300,000원*2회=
600,000

(성립전_3추)방학중방과후과정급간식비 : 

2,100,000원*1회=
2,100,000

2.독서활동 18,385 14,885 3,500

1.독서활동운영 18,385 14,885 3,500

1.[초]도서구입 13,235 10,235 3,000

1.도서구입비 13,235 10,235 3,000 도서구입비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.[초]도서관운영 5,150 4,650 500

1.일반수용비 1,640 1,640 0

2.교육운영비 2,950 2,450 500 독서교실운영 : 200,000원*1회= 200,000

독서행사비 : 300,000원*1회= 300,000

3.학생복지비 400 400 0

4.일반업무추진비 160 160 0

3.기타 선택적 교육활동 2,850 2,850 0

1.창의교육운영 2,850 2,850 0

1.[초]시흥의사계(마을교육과정)(시) 1,410 1,410 0

1.교육운영비 1,410 1,410 0

2.[초]창의융합형 소프트웨어(마을교육과정)(시)1,440 1,440 0

1.운영수당 1,260 1,260 0
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 180 180 0

5.교육활동 지원 323,239 321,739 1,500

1.교무업무 운영 6,341 6,341 0

1.교무학사운영 6,341 6,341 0

1.[초]교무학사운영 3,270 3,270 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 470 470 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

2.[초]입학식,졸업식행사 2,930 2,930 0

1.일반수용비 240 240 0

2.교육운영비 2,690 2,690 0

3.[초]행정실무사(교무)인건비 141 141 0

1.공무직인건비 141 141 0

2.생활지도운영 16,050 16,050 0

1.학생생활상담지도 2,250 2,250 0

1.[초]위클래스(센터)운영 200 200 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 200 200 0

2.[초]상담실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.[초]심리정서회복학생상담프로그램 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

2.학교폭력예방 700 700 0

1.[초]학교폭력예방지원 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 0 0 0

3.학생안전교육 13,100 13,100 0

1.[초]안전교육 5,900 5,900 0
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 5,900 5,900 0
7대안전교육(심폐소생술모형)목적 : 

-940,000원*1회=
-940,000

7대안전교육(기도폐쇄조끼)목적 : 960,000

원*1회=
960,000

7대안전교육(교육용소화기)목적 : -20,000

원*1회=
-20,000

2.[초]학교안전지킴이운영(목적) 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

3.학습지원실 운영 18,568 17,068 1,500

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.[초]방송장비구입 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 17,568 16,068 1,500

1.[초]학교정보화지원 17,568 16,068 1,500

1.일반수용비 5,068 5,068 0

2.교육운영비 6,500 6,500 0

3.비품구입비 6,000 4,500 1,500
정보화기자재구입(컴퓨터등) : 1,500,000

원*1회=
1,500,000

4.교육여건 개선 282,280 282,280 0

1.교육환경개선 282,280 282,280 0

1.[초]배수로교체 170,280 170,280 0

1.시설비 170,280 170,280 0

2.[초]전자태그(RFID)물품관리시스템구축12,000 12,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.[초]옥상방수공사 100,000 100,000 0

1.시설비 100,000 100,000 0

6.학교 일반운영 281,424 279,433 1,991

1.학교기관 운영 67,901 64,241 3,660

1.부서기본운영 42,792 39,792 3,000
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교장실운영 13,178 13,178 0

1.일반업무추진비 9,890 9,890 0

2.직책급업무수행경비 3,288 3,288 0

2.[초]교육행정실운영 16,120 14,120 2,000

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.여비 13,320 11,320 2,000 관내출장여비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

관외출장여비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

3.교직원복지비 600 600 0

3.[초]사무용기기관리 10,754 9,754 1,000

1.일반수용비 10,754 9,754 1,000
복사용지,신문용지,원지구입 : 1,000,000

원*1식=
1,000,000

4.[초]행정업무수수료 2,740 2,740 0

1.일반수용비 2,620 2,620 0

2.기타공공요금 120 120 0

2.병설유치원기본운영 8,994 8,994 0

1.[유]유치원 공공요금및제세공과금(유)5,354 6,054 -700

1.전기요금 4,054 5,054 -1,000 전기요금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.상하수도료 1,300 1,000 300 상하수도요금 : 300,000원*1회= 300,000

2.[유]유치원 시설장비유지(유) 1,800 1,300 500

1.일반수용비 1,800 1,300 500 기자재수리 : 200,000원*1회= 200,000

프린터잉크및토너구입 : 300,000원*1회= 300,000

3.[유]유치원운영(유) 1,840 1,640 200

1.기타수당 300 300 0

2.여비 1,000 800 200 관내외출장여비 : 200,000원*1회= 200,000

3.일반업무추진비 540 540 0

3.행정지원인력운용 16,115 15,455 660

1.[초]행정실무사(행정)인건비 1,496 836 660

1.공무직인건비 1,496 836 660
초과근무수당(자체) : 22,000원*30시간*1

명=
660,000

2.[초]사회복무요원인건비 14,299 14,299 0
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 14,299 14,299 0

3.[초]사회복무요원관리 320 320 0

1.일반수용비 320 320 0

2.시설 장비 유지 208,223 209,892 -1,669

1.학교시설장비유지 208,223 209,892 -1,669

1.[초]공공요금및제세공과금 34,277 41,446 -7,169

1.전기요금 16,373 23,542 -7,169 전기요금 : -12,169,000원*1식= -12,169,000

(성립전_3추)전기요금(보조금) : 

5,000,000원*1교=
5,000,000

2.상하수도료 8,040 8,040 0

3.기타공공요금 9,864 9,864 0

2.[초]시설일반관리 77,180 72,080 5,100

1.일반수용비 77,150 72,050 5,100
시설물유지보수용품구입 : 2,000,000원*1

식=
2,000,000

화단정리 및 화초구입 : 7,000,000원*1회= 7,000,000

어린이놀이시설유지보수 : -4,000,000원*1

회=
-4,000,000

당직실 물품구입 : 100,000원*1식= 100,000

2.기타공공요금 30 30 0

3.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비32,456 32,256 200

1.공무직인건비 29,349 29,349 0

2.기간제근로자인건비 759 759 0

3.맞춤형복지비 1,000 800 200
시설미화원 맞춤형 건강검진비 : 200,000

원*1명=
200,000

4.교직원복지비 88 88 0

5.공무직법정부담금 1,260 1,260 0

4.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비28,190 27,990 200

1.공무직인건비 25,117 25,117 0

2.기간제근로자인건비 651 651 0

3.맞춤형복지비 1,000 800 200
시설당직원 맞춤형건강검진 : 200,000원*1

명=
200,000

4.교직원복지비 90 90 0

5.공무직법정부담금 1,332 1,332 0
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]시설관리용역 36,120 36,120 0

1.일반수용비 36,120 36,120 0

3.학교운영 협력 5,300 5,300 0

1.학교운영위원회운영 1,700 1,700 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,700 1,700 0

1.일반업무추진비 692 600 92
학교운영위원회 간담회지원 : 92,000원*1

회=
92,000

2.비품구입비 1,008 1,100 -92 사무용가구구입 : -92,000원*1회= -92,000

2.학부모협력 3,600 3,600 0

1.[초]학부모회운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모교육및활동지원 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.[초]학부모동아리활동 1,000 1,000 0

1.일반수용비 290 290 0

2.운영수당 480 480 0

3.교육운영비 180 180 0

4.목적사업업무추진비 50 50 0

7.학교시설 확충 6,020 6,020 0

1.시설확충 및 개선 6,020 6,020 0

1.시설확충및개선 6,020 6,020 0

1.[초]제3종시설물안전점검 6,020 6,020 0

1.일반수용비 6,020 6,020 0

8.학교 재무활동 75 75 0

1.반환금 75 75 0

1.반환금 75 75 0

1.[초]정산대상재원집행잔액 75 75 0

1.반환금 75 75 0
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2023학년도 세출예산(안)명세서

세출합계 1,816,863 1,759,788 57,075
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